
Организация Объединенных Наций  A/C.3/67/SR.6*

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
7 January 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

12-54184* (R) 
*1254184*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 10 октября 2012 года, в 15 ч. 00 м.  
 

Председатель:  г-н Мак-Доналд. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Суринам) 
 затем:  г-н Шпарбер (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Лихтенштейн) 
 затем:  г-жа Щепанович (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . (Черногория) 
 
 
 

Содержание 
 

Выборы Бюро 

Пункт 103 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 
правосудие (продолжение) 

Пункт 104 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 
средствами (продолжение) 

 

 

 
 

 * Переиздано по техническим причинам 12 июня 2013 года. 



A/C.3/67/SR.6  
 

2 12-54184 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

Выборы Бюро 
 

1. Председатель говорит, что для выполнения на 
шестьдесят седьмой сессии функций Заместителя 
Председателя Комитета были утверждены следую-
щие кандидаты: г-жа Альфейн (Коморские Остро-
ва), кандидатуру поддерживает Группа африканских 
государств; г-жа Щепанович (Черногория), канди-
датуру поддерживает Группа восточно-европейских 
государств; и г-н Шпарбер (Лихтенштейн), канди-
датуру поддерживает Группа западно-европейских 
и других государств. Кандидатуру г-на Тарара (Па-
кистан) в качестве Докладчика поддерживает Груп-
па азиатских государств. 

2. Г-жа Альфейн (Коморские Острова), 
г-жа Щепанович (Черногория) и г-н Шпарбер (Лих-
тенштейн) избираются заместителями Председа-
теля, и г-н Тарар (Пакистан) избирается Доклад-
чиком путем аккламации.  
 

Пункт 103 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие (A/67/155, 
E/2012/30, E/2012/30/Corr.1, E/2012/30/Corr.2, 
A/67/156, A/67/97, A/67/96, A/67/218, A/C.3/67/L.3, 
A/C.3/67/L.4, A/C.3/67/L.5, A/C.3/67/L.6 и 
A/C.3/67/L.7) (продолжение) 
 

Пункт 104 повестки дня: Международный 
контроль над наркотическими средствами 
(A/67/157) (продолжение) 
 

3. Г-н Лулишки (Марокко) говорит, что в связи 
с постоянной обеспокоенностью по поводу возрас-
тающей роли организованной преступности в неза-
конной торговле оружием, наркотиками и людьми в 
Сахело-Сахарском регионе в Марокко принят ряд 
законов, направленных на борьбу с наркотиками, и 
программ по профилактике злоупотребления нарко-
тиками. В своем докладе за 2011 год Международ-
ный комитет по контролю над наркотиками отметил 
успехи, достигнутые в рамках осуществления ма-
рокканской программы замещения сельскохозяйст-
венных культур в обеспечении резкого снижения 
объемов производства конопли. В 2009 году его 
страна организовала для африканских государств 
атлантического побережья первое совещание на 
уровне министров, на котором был разработан план 
по обеспечению безопасности в регионе. 

4. Международные преступные сети представ-
ляют серьезную угрозу для международного мира и 
безопасности. Правительство его страны приняло 
меры к тому, чтобы привести ее законодательную 
базу в соответствие с Конвенцией Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности, в частности внесло 
поправки в Уголовный и Уголовно-процессуальный 
кодексы. Законодательство Марокко об отмывании 
денег и финансировании терроризма соответствует 
международным стандартам. Учреждена Группа по 
обработке финансовой информации, предпринима-
ются шаги для придания конституционного статуса 
Национальной службе по обеспечению соблюдения 
этических норм. Правительство также принимает 
меры по осуществлению Конвенции Организации 
Объединенных Наций против коррупции и плани-
рует провести региональную встречу африканских 
государств — участников данной Конвенции.  

5. Г-н Гломнес Руди (Норвегия) говорит, что 
международные преступники зачастую пользуются 
убежищами, методами коррупции, незащищенными 
границами и слабым контролем со стороны поли-
ции, чтобы извлекать выгоду из торговли незакон-
ными товарами. Одним из таких примеров является 
торговля кокаином, поступающим из Латинской 
Америки через Западную Африку в Европу.  

6. Его страна направляет свои немногочисленные 
полицейские ресурсы на борьбу с преступными 
группировками и считает наркозависимость хрони-
ческой болезнью. Борьба с организованной пре-
ступностью требует принятия разнообразных мер, 
но он заявляет о категорическом несогласии своей 
страны с применением смертной казни при любых 
обстоятельствах. Он с удовлетворением отмечает 
учреждение Генеральным секретарем Целевой 
группы по проблеме транснациональной организо-
ванной преступности и незаконного оборота нарко-
тиков и подчеркивает, что любое исключение граж-
данского общества из процесса рассмотрения дей-
ствия Конвенции Организации Объединенных На-
ций против коррупции и Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности является неприемле-
мым. 

7. Г-н Шир (Алжир) говорит, что проблема нар-
котиков во всем мире становится более сложной из-
за появления новых видов синтетических наркоти-
ков и взаимосвязи между наркоторговлей и торгов-



 A/C.3/67/SR.6
 

12-54184 3 
 

лей оружием, коррупцией, киберпреступностью, 
пиратством, финансированием терроризма и неле-
гальной торговлей оружием и людьми. С его протя-
женными и плохо защищенными границами Сахель 
является особо уязвимым регионом, и оратор выра-
жает поддержку усилиям Организации Объединен-
ных Наций по разработке скоординированной стра-
тегии по борьбе с преступностью в этом регионе.  

8. Самыми эффективными средствами борьбы с 
транснациональной организованной преступностью 
являются искоренение нищеты и социально-
экономическое развитие. Он одобряет выводы, сде-
ланные в докладе Генерального секретаря о между-
народном сотрудничестве в решении мировой про-
блемы наркотиков (A/67/157), и подчеркивает необ-
ходимость обращать внимание на связь между меж-
дународными усилиями по борьбе с наркотиками и 
экономическим развитием в ходе осуществления 
итогового документа конференции «Рио+20» и фор-
мулирования повестки дня в области развития на 
период после 2015 года. Пришло время создать ме-
ханизм осуществления Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и придать Сальва-
дорской декларации, принятой на двенадцатом Кон-
грессе Организации Объединенных Наций по пре-
дупреждению преступности и уголовному правосу-
дию, реальную силу.  

9. Его делегация приветствует меры безопасно-
сти, принятые в соответствии с Планом действий 
Африканского союза по контролю над наркотиками 
и предупреждению преступности (2007–2012 годы). 
Как страна транзита Алжир особенно заинтересо-
ван в осуществлении трех конвенций Организации 
Объединенных Наций против наркотиков. Его на-
циональное управление по контролю за оборотом 
наркотиков и борьбе с наркозависимостью в на-
стоящий момент занимается осуществлением своей 
стратегии на 2011–2015 годы, базирующейся на 
трех принципах: профилактика, лечение и пресече-
ние. В стране принят закон, запрещающий судебное 
преследование лиц, согласившихся пройти курс де-
токсикации. В соответствии с международными до-
говорами приняты также меры по защите жертв 
торговли людьми. Его делегация поддерживает при-
зыв Совета Безопасности к Африканскому союзу 
укрепить его рамочную программу по борьбе с тер-
роризмом и призывает признать противозаконной 
выплату выкупа террористическим группировкам. 

10. Г-н Танин (Афганистан) говорит, что прави-
тельство его страны стремится решить проблему 
разведения мака, но она является всего лишь одной 
из составляющих более крупного цикла нелегаль-
ной наркоторговли, бороться с которым необходимо 
на международном уровне на этапах производства, 
распространения и потребления наркотиков. В по-
следние годы правительство добилось ощутимых 
успехов по борьбе с бытующим мнением, что бла-
гополучие афганских фермеров напрямую зависит 
от производства наркотиков. За последние пять лет 
объем выращиваемого мака сократился почти на 
треть, но эти усилия стоили жизни многим сотруд-
никам правоохранительных органов, и успехи не 
удается закрепить из-за изменчивой обстановки в 
сфере безопасности в стране. Как отмечается в пер-
вом докладе Группы по аналитической поддержке и 
наблюдению за санкциями, распространенном в со-
ответствии с резолюцией 1988 (2011) Совета Безо-
пасности, наркотики являются главным источником 
финансирования «Талибана» и террористических 
группировок, а это означает, что план Афганистана 
по борьбе с наркотиками является также планом по 
борьбе с терроризмом. 

11. Его страна привержена региональному и меж-
дународному сотрудничеству. В июне 2012 года в 
Афганистане прошла Конференция на уровне мини-
стров «Сердце Азии», а в прошлом году страна при-
нимала участие в Международной конференции 
министров иностранных дел и руководителей спе-
циальных национальных управлений по борьбе с 
мировой проблемой наркотиков, состоявшейся в 
Лиме, и третьей Конференции на уровне министров 
стран-партнеров по Парижскому пакту о борьбе с 
незаконной торговлей опиатами, происходящими из 
Афганистана, состоявшейся в Вене. Являясь источ-
ником поступления наркотиков, Афганистан стра-
дает также от того, что население страны попадает 
в пагубную зависимость от наркотиков. 

12. Место Председателя занимает г-н Шпарбер 
(Лихтенштейн), заместитель Председателя. 

13. Г-н Эебердиев (Туркменистан), выступая от 
имени государств — членов Содружества Незави-
симых Государств (СНГ), говорит, что они призна-
ют необходимость укрепления политико-правовой 
основы международного сотрудничества в области 
предупреждения преступности и уголовного право-
судия и поддерживают усилия, направленные на ак-
тивизацию деятельности по осуществлению Саль-



A/C.3/67/SR.6  
 

4 12-54184 
 

вадорской декларации. Они активно сотрудничают 
в рамках борьбы с угрозами экстремизма и терро-
ризма, организованной преступностью, киберпре-
ступностью, наркоторговлей и торговлей людьми. 

14. Борьба с терроризмом — комплексная пробле-
ма, связанная с нелегальной миграцией, отмывани-
ем денег и торговлей наркотиками и оружием, — 
является одним из приоритетов стран СНГ в деле 
борьбы с преступностью на мировом и региональ-
ном уровнях. Глобальная контртеррористическая 
стратегия заложила прочную основу для борьбы с 
терроризмом на мировом уровне. Однако ее эффек-
тивному осуществлению препятствуют задержки в 
согласовании всеобъемлющей конвенции о между-
народном терроризме.  

15. Нелегальные производство и распространение 
огнестрельного оружия и легких вооружений пред-
ставляют серьезную угрозу для международной 
безопасности. В странах СНГ ведется работа по 
созданию механизмов борьбы со всеми составляю-
щими этой проблемы, включая организационные, 
юридические и иные меры на международном, ре-
гиональном и национальном уровнях. 

16. Одним из важных видов совместной работы 
является международная кампания по борьбе с тор-
говлей людьми. Базой для выработки государства-
ми — членами СНГ практических мер в этом отно-
шении служит международный учебный центр в 
Минске, готовящий специалистов по противодейст-
вию нелегальной миграции и торговле людьми. 

17. В более широком смысле деятельность этих 
государств ведется в соответствии с межправитель-
ственными программами на период 2011–
2013 годов по борьбе с преступностью, террориз-
мом и другими формами экстремизма, незаконной 
торговлей наркотиками, психотропными вещества-
ми и их прекурсорами и торговлей людьми и в со-
ответствии с планом действий по осуществлению 
согласованной пограничной политики на период 
2011–2015 годов. В процессе реализации програм-
мы СНГ по предупреждению преступности боль-
шое значение придается присоединению к основ-
ным соглашениям Организации Объединенных На-
ций по предупреждению преступности и уголовно-
му правосудию. Странам — членам СНГ рекомен-
дуется ускорить осуществление своих внутренних 
процедур для вступления этих соглашений в силу. 

18. Осуществляемые в настоящий момент про-
граммы предусматривают проведение различного 
рода специальных пограничных мероприятий, на-
правленных, в том числе, на защиту биологических 
ресурсов и предотвращение распространения кон-
трабандных наркотиков и их прекурсоров в регионе 
Центральной Азии. Эффективно используется спе-
циальный банк данных Бюро по координации борь-
бы с организованной преступностью на территории 
государств — участников СНГ. Поступательному 
развитию сотрудничества между ними, несомненно, 
будет способствовать то внимание, которое должно 
быть уделено вопросу борьбы с преступностью на 
предстоящем Совете глав государств СНГ. 

19. Г-жа Заслански (Израиль) говорит, что нарко-
зависимость — это хроническое заболевание и что 
к людям, страдающим такой зависимостью, нужно 
относиться, уважая их чувство достоинства. Ее де-
легация положительно оценивает сосредоточенный 
на проблемах здоровья гуманитарный подход, по-
ложенный в основу политики Управления Органи-
зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-
ступности (ЮНОДК) в отношении контроля за обо-
ротом наркотиков. Израильское Управление по 
борьбе с наркотиками предлагает разнообразные 
услуги по профилактике и лечению наркотической 
зависимости, которые в некоторых случаях являют-
ся альтернативой лишению свободы. Разработан 
ряд программ, направленных на изменение положи-
тельного отношения к наркотикам среди молодежи; 
они воздействуют через Интернет и социальные се-
ти, используют понятный для нее язык и предпола-
гают также активное участие в профилактической 
деятельности родителей. 

20. Постановление об опасных лекарственных 
препаратах постоянно пополняется сведениями о 
новых синтетических наркотиках. Израильское 
Управление по борьбе с наркотиками создало На-
циональный центр по контролю над наркотиками и 
алкоголем для сбора данных и поддержки докумен-
тально подтвержденных методов лечения. Во взаи-
модействии с Израильским агентством по междуна-
родному сотрудничеству в области развития им 
разработан также учебный семинар продолжитель-
ностью в один месяц для представителей разви-
вающихся стран, в котором недавно приняли уча-
стие сотрудники ЮНОДК. Оратор вновь заявляет о 
том, что ее страна полна решимости соблюдать свои 
обязательства как участник международных согла-



 A/C.3/67/SR.6
 

12-54184 5 
 

шений по борьбе с наркотиками и член Комиссии 
по наркотическим средствам. 

21. Г-жа Величко (Беларусь) говорит, что транс-
национальная организованная преступность, тор-
говля людьми, коррупция и терроризм продолжают 
оставаться злободневными проблемами, в то время 
как набирают силу такие новые виды преступности, 
как киберпреступность, незаконный оборот куль-
турных ценностей и пиратство. Необходимо даль-
нейшее наращивание комплексных усилий по вы-
полнению государствами обязательств, принятых в 
рамках существующих международно-правовых до-
кументов, и создание надежной системы оказания 
правовой помощи по уголовным делам на двусто-
роннем, региональном, субрегиональном и универ-
сальном уровнях. Необходима система своевремен-
ного оказания государствам технической помощи 
для наращивания их потенциалов в полном объеме. 

22. Управление по наркотикам и преступности 
внесло значительный вклад в борьбу с транснацио-
нальной преступностью, в том числе с новыми ее 
проявлениями, и в оказание государствам необхо-
димой технической и экспертно-консультационной 
помощи в преодолении этих проблем. 

23. В Беларуси создана прочная законодательная 
база для противодействия преступности и действу-
ют государственные программы по борьбе с пре-
ступностью и коррупцией, торговлей людьми и не-
законной миграцией. В настоящее время разрабаты-
вается новая объединенная программа по борьбе с 
преступностью и коррупцией на 2013–2015 годы; 
она объединит меры по борьбе с преступностью, 
коррупцией, торговлей людьми, нелегальной ми-
грацией и оборотом наркотиков с учетом взаимо-
связанного характера этих преступлений. Борьба с 
торговлей людьми является одним из приоритетов 
программы, и проект технического содействия уже 
осуществляется с Международной организацией по 
миграции. 

24. В 2013 году Генеральная Ассамблея проведет 
оценку осуществления Глобального плана действий 
по борьбе с торговлей людьми, и ее делегация при-
зывает Председателя Ассамблеи созвать заседание 
высокого уровня для проведения такой оценки. Реа-
лизация положений этого плана способствовала 
росту числа ратификаций Конвенции против транс-
национальной организованной преступности и до-
полнительного протокола к ней. Успешно функцио-

нирует Целевой фонд добровольных взносов Орга-
низации Объединенных Наций для жертв торговли 
людьми, особенно женщинами и детьми. 

25. На шестой сессии Конференции государств-
участников Конвенции, которая в скором времени 
должна состояться в Вене, будет рассмотрен вопрос 
о создании механизма обзора хода осуществления 
Конвенции. Решение о создании такого механизма 
должно быть выработано в соответствии с интере-
сами всех государств-участников Конвенции и при-
нято на основе консенсуса.  

26. Ее делегация с нетерпением ожидает пред-
ставления в Нью-Йорке первого тематического док-
лада Управления по наркотикам и преступности о 
схемах и потоках торговли людьми и считает необ-
ходимым организовать такие презентации также в 
Вене и Женеве.  

27. Г-н Маина (Кения) говорит, что неудачные 
глобальные усилия решить проблему наркотиков 
говорят о необходимости нового подхода. Также 
вызывает беспокойство распространение стрелково-
го оружия и легких вооружений, особенно в Афри-
ке. Недавнее освобождение в сентябре 2012 года 
войсками Кении и Африканского союза сомалий-
ского города Кисмайо от боевиков террористиче-
ской группировки «Аш-Шабааб» стало важным ша-
гом на пути к стабильности, однако международно-
му сообществу предстоит приложить еще немало 
усилий, для того чтобы пресечь поставки смерто-
носного оружия террористам. Пиратство у побере-
жья Восточной Африки и в районе Залива — это 
еще одна проблема, решить которую в конечном 
итоге можно только путем урегулирования кон-
фликта в Сомали. С начала проведения Кенией во-
енных операций в 2011 году случаев пиратства у 
побережья Кении и Сомали не наблюдалось, но ме-
ждународное сообщество также должно внести 
свою лепту. Правительство его страны недавно 
приняло комплексное законодательство о борьбе с 
торговлей людьми и проводит самые масштабные с 
момента обретения ею независимости судебные ре-
формы. 

28. Г-н Ахмаду (Нигерия) говорит, что за послед-
ние годы правительство его страны усилило ком-
плекс мер по борьбе с наркотиками, стремясь вы-
полнить свои обязательства по ряду международ-
ных договоров. Национальное управление по обес-
печению соблюдения законов о наркотиках недавно 



A/C.3/67/SR.6  
 

6 12-54184 
 

обнаружило две потайные лаборатории по произ-
водству метамфетамина в Лагосе и совместно с Та-
моженной службой Нигерии изъяло большое коли-
чество наркотика и инициировало ряд судебных 
разбирательств. Нигерийские организации по борь-
бе с наркотиками заслужили признательность меж-
дународных партнеров. Он призывает к упрочне-
нию мирового сотрудничества в целях противо-
стояния растущей дерзости, изворотливости и изо-
бретательности наркоторговцев. За последние два 
года его страна заключила двусторонние соглаше-
ния с Южной Африкой, Норвегией, Францией, 
Швейцарией и другими странами и приняла ряд за-
конов, не позволяющих преступникам пользоваться 
доходами от своей нелегальной деятельности. 

29. Г-н Касап (Украина) говорит, что правитель-
ство его страны считает приоритетной задачей 
борьбу с транснациональной организованной пре-
ступностью и торговлей наркотиками, рассматривая 
их как угрозу безопасности наравне с терроризмом. 
Недавно был принят новый Уголовно-процессуаль-
ный кодекс, в котором содержатся самые прогрес-
сивные, демократические и современные положе-
ния и уделяется внимание остро стоящей проблеме 
киберпреступности. 

30. Украина привержена осуществлению Сальва-
дорской декларации, принятой на двенадцатом Кон-
грессе Организации Объединенных Наций по пре-
дупреждению преступности и уголовному правосу-
дию, и готовится к тринадцатому Конгрессу, кото-
рый должен состояться в Катаре в 2015 году. Явля-
ясь одновременно страной происхождения, транзи-
та и назначения, она выступает в поддержку усиле-
ния многостороннего сотрудничества в рамках Гло-
бального плана действий по борьбе с торговлей 
людьми, с удовлетворением отмечает деятельность 
Целевого фонда добровольных взносов Организа-
ции Объединенных Наций для жертв торговли 
людьми, особенно женщинами и детьми, а также 
приветствует Комплексную стратегию борьбы с 
торговлей людьми и незаконным ввозом мигрантов. 

31. Политическая декларация и План действий по 
налаживанию международного сотрудничества в 
целях выработки комплексной и сбалансированной 
стратегии борьбы с мировой проблемой наркотиков, 
принятые Комиссией по наркотическим средствам в 
2009 году, способствовали повышению эффектив-
ности международного сотрудничества в области 
борьбы с наркотиками. Его страна придает огром-

ное значение комплексному подходу к проблеме не-
легальных наркотиков, подразумевающему должное 
уважение прав человека и человеческого достоин-
ства. Он акцентирует внимание на принятой в 
2012 году на пятьдесят пятой сессии Комиссии по 
наркотическим средствам резолюции, в которой де-
лается упор на лечении, реабилитации и социаль-
ной реинтеграции людей, страдающих от наркоти-
ческой зависимости, как на альтернативе лишению 
свободы. В мае 2012 года совместно с Управлением 
Организации Объединенных Наций по наркотикам 
и преступности его страна провела Международ-
ную конференцию высокого уровня по вопросу о 
комплексном и интегрированном подходе к профи-
лактике и лечению наркотической зависимости и 
связанных с ней случаев инфицирования ВИЧ/ 
СПИДом, которая была посвящена разработке про-
екта стратегии Украины по борьбе с наркотиками на 
период до 2020 года.  

32. Г-н Кхаммунгхун (Лаосская Народно-Демок-
ратическая Республика) говорит, что правительство 
его страны твердо намерено бороться с организо-
ванной преступностью посредством укрепления на-
циональной правовой базы, а также международно-
го обмена информацией, взаимной правовой помо-
щи и выдачи преступников.  

33. Торговля наркотиками препятствует развитию, 
и ее причины должны исследоваться более система-
тично и последовательно. В период с 1998 по 
2006 год правительству его страны удалось сокра-
тить объем производства опиума на 94 процента, но 
в последние годы площади его выращивания снова 
расширились, потому что внимание международно-
го сообщества переключилось на другие проблемы. 
Этот рост объясняется нищетой, высокой ценой на 
опиум и удаленностью районов, где выращивают 
мак. Чтобы пресечь культивирование мака, необхо-
димо обеспечить международное сотрудничество, 
ликвидацию нищеты и устойчивое развитие. 

34. В отношении торговли людьми Лаосская На-
родно-Демократическая Республика является стра-
ной происхождения, транзита и назначения. Прави-
тельство приняло Национальную стратегию и План 
действий по борьбе с торговлей людьми, осуществ-
ляемые через национальный контрольный комитет, 
разработало ряд законов против торговли людьми и 
внесло поправки в Уголовный кодекс, ужесточив 
меры наказания. Страна участвует в Координируе-
мой Меконгской инициативе на уровне министров 



 A/C.3/67/SR.6
 

12-54184 7 
 

против незаконной торговли людьми (процесс 
«КОММИТ») и плане действий против торговли 
людьми Ассоциации государств Юго-Восточной 
Азии (АСЕАН). 

35. Г-н Раза Башир Тарар (Пакистан) говорит, что 
международная организованная преступность уг-
рожает безопасности людей и препятствует разви-
тию. Рост спроса на наркотики в развитых странах 
приводит к росту предложения в развивающихся 
странах. Следовательно, международному сообще-
ству необходимо сконцентрироваться на снижении 
спроса. Комиссию Организации Объединенных На-
ций по предупреждению преступности и уголовно-
му правосудию необходимо укрепить, а ЮНОДК 
должно обеспечить техническую поддержку в на-
ращивании потенциала. Основу международного 
взаимодействия, необходимого для решения этой 
проблемы, обеспечивают конвенции Организации 
Объединенных Наций по контролю над наркотика-
ми, участником которых является Пакистан.  

36. Хотя объем нелегального производства опиума 
в стране значительно снизился, Пакистан продол-
жает испытывать проблемы как страна транзита. В 
сотрудничестве с ЮНОДК правительство иниции-
ровало осуществление страновой программы на пе-
риод с 2010 по 2014 год, в которой учитываются все 
аспекты данной проблемы. 

37. Необходим согласованный подход на регио-
нальном уровне. Пакистан является участником 
стратегии «Радуга» и трехсторонней инициативы 
ЮНОДК, но масштаб проблемы требует комплекс-
ной помощи, включая техническое оборудование. 
Правительство его страны участвует также в регио-
нальной программе ЮНОДК для Афганистана и 
инициативе по осуществлению Парижского пакта. 

38. В Глобальном плане действий Организации 
Объединенных Наций по борьбе с торговлей людь-
ми находит отражение решимость международного 
сообщества положить конец этой проблеме. В 
2002 году правительством его страны было принято 
Постановление о предотвращении торговли людьми 
и борьбе с ней, и на базе Федерального следствен-
ного управления была создана Группа по борьбе с 
торговлей людьми. 

39. Государства — участники Конвенции Органи-
зации Объединенных Наций против коррупции 
должны обмениваться сведениями о доходах, полу-
чаемых преступниками от своей деятельности, и 

устранять в этой связи препятствия, связанные с 
конфиденциальностью банковской информации. 
Правительство его страны подписало Международ-
ную конвенцию о борьбе с финансированием тер-
роризма и учредило в соответствии с Законом 
2010 года Группу финансового контроля для пре-
дотвращения отмывания денег. 

40. С помощью Программы по обеспечению дос-
тупа к правосудию, инициированной в 2002 году 
при содействии Азиатского банка развития, удалось 
сократить число нерассмотренных судебных дел. 
Для защиты пакистанских границ правительство 
при содействии международного сообщества вне-
дрило систему, предоставляющую властям сведения 
для идентификации лиц, совершающих поездки. 

41. Поскольку проблема международной преступ-
ности требует комплексного подхода и долгосроч-
ных финансовых обязательств, его делегация под-
держивает призыв Генерального секретаря обеспе-
чить стабильное финансирование соответствующих 
механизмов Организации Объединенных Наций. 

42. Г-н Улибарри (Коста-Рика) говорит, что тор-
говля наркотиками и организованная преступность 
вредят здоровью населения и социальным структу-
рам, искажают экономические показатели, ограни-
чивают устойчивое развитие, вызывают коррупцию, 
ставят под угрозу верховенство закона, способст-
вуют преступлениям и даже могут уничтожить ин-
ституциональные структуры.  

43. Органы Организации Объединенных Наций 
должны направить свои действия на поддержание 
международного мира, безопасности и стабильно-
сти. Необходимы сбалансированные межсектораль-
ные подходы, учитывающие национальные, регио-
нальные и глобальные аспекты, общую, но диффе-
ренцированную разделенную ответственность 
стран и их место в производственно-сбытовой це-
почке, включающей в себя лиц, занимающихся про-
изводством, оборотом, распространением и потреб-
лением наркотиков, торговцев оружием и лиц, за-
нимающихся отмыванием денег. Страны-
потребители должны прилагать больше усилий к 
уничтожению экономических механизмов, способ-
ствующих наркоторговле, сокращению потребления 
и лечению страдающих зависимостью. Раньше ме-
тоды были направлены в основном на лишение сво-
боды индивидуальных потребителей, а не на борьбу 



A/C.3/67/SR.6  
 

8 12-54184 
 

с распространителями, лицами, занимающимися 
отмыванием денег, и торговцами оружием.  

44. Проблема оборота наркотиков в Центральной 
Америке в силу ее географического положения про-
является особенно остро. Расходы на борьбу с тор-
говлей наркотиками превышают возможности ре-
гиона и уменьшают ресурсы, выделяемые на цели 
развития. В этой связи он призывает к более тесно-
му сотрудничеству в рамках Центральноамерикан-
ской стратегии безопасности.  

45. Всеобъемлющая стратегия правительства его 
страны предусматривает отслеживание операций по 
изъятию нелегальных наркотиков, денег и оружия, 
уничтожение преступных группировок, укрепление 
государственных учреждений, улучшение подготов-
ки полицейских кадров, предупреждение преступ-
ности, социальное развитие, предоставление моло-
дежи дополнительных возможностей, а также по-
вышение гарантий безопасности и обеспечение 
возможностей реабилитации для наркозависимых. 
Уже есть результаты: количество убийств в период 
2010–2012 годов резко сократилось и увеличился 
объем изъятых незаконных наркотиков. 

46. Г-н Аш-Шуани (Катар) говорит, что его стра-
на провела обзор своей законодательной базы с це-
лью приведения ее в соответствие с Протоколом о 
предупреждении и пресечении торговли людьми, 
особенно женщинами и детьми, и наказании за нее, 
дополняющим Конвенцию Организации Объеди-
ненных Наций против транснациональной органи-
зованной преступности. Катарский центр по обес-
печению жилья и гуманного ухода предоставляет 
кров жертвам торговли людьми, в то время как Ка-
тарский фонд по борьбе с торговлей людьми при-
держивается стратегии, направленной на борьбу со 
всеми ее формами. В январе 2012 года в Катаре про-
шел второй Дохинский форум по борьбе с торгов-
лей людьми, на котором было положено начало 
Арабской инициативе по укреплению национально-
го потенциала для борьбы с торговлей людьми. В 
Катаре также пройдет тринадцатый Конгресс Орга-
низации Объединенных Наций по предупреждению 
преступности и уголовному правосудию в 
2015 году.  

47. Осуществление Катарской национальной стра-
тегии борьбы с наркотиками на 2010–2015 годы 
также принесло успешные результаты в отношении 
понижения как спроса на незаконные наркотики, 

так и их предложения. В рамках национальной кам-
пании повышается осведомленность об опасности 
наркотиков посредством проведения лекций и сим-
позиумов в школах, спортивных клубах, молодеж-
ных ассоциациях, колледжах и военных академиях. 
Катар является участником Единой конвенции о 
наркотических средствах 1961 года, Конвенции о 
психотропных веществах 1971 года и Конвенции 
Организации Объединенных Наций о борьбе против 
незаконного оборота наркотических средств и пси-
хотропных веществ 1988 года. Он призывает к уси-
лению международного сотрудничества в деле 
борьбы с распространением незаконных наркотиков 
и связанной с ними организованной преступностью, 
которые являются главным препятствием на пути к 
осуществлению Целей развития тысячелетия. 

48. Г-н Лим (Сингапур) говорит, что злоупотреб-
ление наркотиками по-прежнему является важней-
шей проблемой в каждом обществе и способно по-
ставить под угрозу саму жизнеспособность такого 
государства, как Сингапур, чья экономика зиждется 
на жестком соблюдении профессиональной этики. 
Правительство его страны не может позволить сво-
им гражданам стать наркоманами и поэтому прово-
дит политику абсолютной нетерпимости, в рамках 
которой ведутся беседы со школьниками о вреде 
наркотиков и проводятся операции по выявлению 
лиц, злоупотребляющих наркотиками, ликвидации 
притонов и поимке торговцев наркотиками. В пери-
од с 1994 по 2011 год количество попадающих под 
арест лиц, страдающих наркотической зависимо-
стью, резко снизилось. 

49. Правительство его страны привержено цели 
помочь зависимым лицам вернуться в семью и на 
работу. Они принимают участие в коррекционных 
программах в реабилитационных центрах, и неко-
торым из них может быть предоставлена возмож-
ность для получения дальнейшего ухода, способст-
вующего их реинтеграции в жизнь общества. Соци-
альные программы помогают подобрать для таких 
зависимых лиц волонтеров, которые обеспечивают 
им поддержку со стороны сверстников и подают 
пример поведения. 

50. Хотя пока остается неясным, до какой степени 
декриминализация наркотиков и передача контроля 
над ними в ведение медицинских учреждений сни-
жают объемы потребления, его делегация поддер-
живает усилия Организации Объединенных Наций 
и международные программы в этой области. Пра-



 A/C.3/67/SR.6
 

12-54184 9 
 

вительство его страны не приемлет распростране-
ния или продажи наркотиков, но с учетом увеличе-
ния числа более дешевых альтернатив ему необхо-
димо быть в курсе всех последних тенденций в деле 
контроля над наркотиками и регулярно пересматри-
вать практику своей работы в этой области. 

51. Г-жа Ас-Салех (Сирийская Арабская Респуб-
лика) говорит, что ее страна является участником 
большинства международных договоров по борьбе 
с транснациональной организованной преступно-
стью, незаконными наркотиками и торговлей людь-
ми и прилагает усилия по приведению своего внут-
реннего законодательства в соответствие с этими 
документами. Она соблюдает все резолюции Ин-
терпола и принимает участие в различных нацио-
нальных и международных программах по борьбе с 
торговлей людьми, незаконной миграцией, вербов-
кой нелегальных рабочих и торговлей человечески-
ми органами. Хотя проблема торговли людьми в 
Сирии не стоит, правительство, тем не менее, при-
няло закон о международном сотрудничестве про-
тив такой торговли и о защите жертв, а также про-
вело разъяснительную кампанию по этому вопросу. 

52. В последнее время наблюдается рост незакон-
ного перемещения наемников по вине ряда гегемо-
нистских государств, которые преследуют экспан-
сионистские и колониальные цели в развивающихся 
странах, вопиющим образом нарушая права челове-
ка. На территорию ее страны проникают агенты и 
наемники «Аль-Каиды», которые обучены и снаря-
жены для того, чтобы подстрекать к насилию и 
убийствам, при полной поддержке некоторых меж-
дународных и региональных организаций. Хотя го-
сударства, спонсирующие такие группы, пытаются 
скрыть их подлинную сущность, называя их част-
ными охранными компаниями и выставляя их пред-
назначением защиту школ или дипломатических 
представительств, истина заключается в том, что 
эти государства используют такие террористиче-
ские группы для ведения войны чужими руками. 
Она призывает эти государства придерживаться 
своих международных обязательств и выражает 
убежденность в способности Организации Объеди-
ненных Наций положить конец незаконному пере-
мещению лиц и незаконному ввозу наемников, если 
государства-члены проявят необходимую политиче-
скую волю. 

53. Ее страна ценит техническую поддержку, пре-
доставляемую Региональным отделением для 

Ближнего Востока и Северной Африки Управления 
Организации Объединенных Наций по наркотикам 
и преступности, и считает, что его нужно поставить 
на надежную финансовую основу. Необходимо ус-
тановить истинные источники терроризма и торгов-
ли наркотиками и людьми, и этим преступлениям 
нужно положить конец посредством прекращения 
региональных конфликтов и содействия экономиче-
скому развитию беднейших стран. 

54. Г-н Аль-Хабиб (Исламская Республика Иран) 
говорит, что правительство его страны доказало 
свою приверженность борьбе с наркотиками, пере-
резав маршруты транзита из Афганистана ценой 
огромных человеческих и финансовых потерь. На 
восточных границах страны было сосредоточено 
30 000 военных и были укреплены контрольно-
пропускные пункты, чтобы предотвратить проник-
новение караванов на территорию страны и унич-
тожить те из них, которым удалось пересечь грани-
цу. В июле 2011 года Директор-исполнитель 
ЮНОДК осмотрел многокилометровые дамбы, ка-
налы, бетонные стены, ограждения и колючую про-
волоку, установленные на границе. 

55. Правительство его страны принимает меры по 
профилактике и лечению ВИЧ среди наркозависи-
мых афганских беженцев и репатриантов и оказа-
нию им помощи. Соответствующие программы бы-
ли учреждены и усилены ЮНОДК.  

56. Иранские силы направляют своих представи-
телей в преступные банды, проводят тайные опера-
ции, ведут наблюдение, устраивают засады, высле-
живают преступников и вступают в вооруженные 
столкновения с охраной колонн. Так, в 2009 году 
Исламская Республика Иран конфисковала больше 
наркотиков, чем любое другое государство. 

57. Правительство его страны сотрудничает с со-
седними государствами и странами, через которые 
проходит Балканский торговый путь. Полицейское 
управление по борьбе с наркотиками и Главное 
управление по контролю над наркотиками обмени-
ваются информацией с другими странами региона. 
Правительство содействовало созданию Группы по 
координации контроля над наркотиками Организа-
ции экономического сотрудничества и принимало у 
себя глав полицейских управлений по борьбе с нар-
котиками стран — членов Организации экономиче-
ского сотрудничества в августе 2010 года. Иран 
подписал ряд международных документов по со-



A/C.3/67/SR.6  
 

10 12-54184 
 

трудничеству в области противодействия наркоти-
кам и участвует в заседаниях Комиссии по наркоти-
ческим средствам и совещаниях партнеров по Па-
рижскому пакту. 

58. Многие опиаты, произведенные в Афганиста-
не и конфискованные в Исламской Республике 
Иран, предназначались для Европы. Таким образом, 
страны несут общую ответственность за решение 
этой проблемы, и оказание финансовой и техниче-
ской поддержки Исламской Республике Иран имеет 
огромное значение. 

59. Г-н Син (Мьянма) говорит, что ситуация с 
наркотиками в мире вызывает беспокойство, по-
скольку объем нелегального производства опиума 
продолжает расти. Для борьбы с этой проблемой в 
Юго-Восточной Азии необходимо активизировать 
международное сотрудничество и расширить по-
мощь. Требуется комплексный подход к решению 
проблемы с уделением более пристального внима-
ния обмену опытом между странами. Следует по-
высить также значение правоприменительной прак-
тики. 

60. Правительство его страны в настоящий мо-
мент осуществляет последний этап пятнадцатилет-
него Плана по ликвидации наркотиков, который 
должен завершиться в 2014 году и предусматривает 
меры по сокращению предложения, обеспечению 
соблюдения законов, расширению участия общест-
ва и налаживанию международного сотрудничества. 
Правительство придерживается двух стратегий, ко-
торые направлены на решение общенациональной 
задачи по искоренению наркотиков и прекращение 
культивирования мака за счет предоставления жи-
телям районов, где выращивается мак, альтернатив-
ных источников средств к существованию. 

61. Несмотря на это, масштабы разведения мака 
продолжают расти, хотя в 2011–2012 годах прави-
тельство уничтожило плантации мака площадью в 
три раза больше, чем в предыдущем году. 

62. Также были усилены меры контроля за соблю-
дением законов, благодаря чему 3471 правонару-
шитель предстал перед судом и были конфискованы 
крупные партии наркотиков. 

63. Правительство его страны сотрудничает с дру-
гими странами — членами АСЕАН в стремлении 
избавить регион от наркотиков к 2015 году. Оно 
привержено сотрудничеству с международным со-

обществом и надеется на увеличение финансовой и 
технической помощи, необходимой для решения 
этой задачи. 

64. Г-жа Хади (Йемен) говорит, что транснацио-
нальную организованную преступность подпиты-
вают нищета и некоторые отрицательные последст-
вия глобализации. Ее страна ратифицировала Кон-
венцию Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности 
2000 года и Конвенцию Организации Объединен-
ных Наций против коррупции 2003 года, в целях 
осуществления которых она приняла ряд законов и 
создала ряд национальных ведомств. 

65. Йемен присоединился также к конвенциям 
Организации Объединенных Наций против неза-
конных наркотиков 1961, 1971 и 1988 годов и под-
писал ряд двусторонних соглашений, направленных 
на привлечение наркоторговцев к ответственности. 
В 1993 году был принят закон против наркотиков, а 
в Министерстве внутренних дел создано управле-
ние по борьбе с наркотиками для пресечения неза-
конного оборота наркотиков в морских портах и на-
земных пунктах пересечения границы. Также было 
организовано несколько кампаний по повышению 
уровня осведомленности об опасном воздействии 
наркотиков на человека и общество. Кроме того, 
Йемен принял ряд законов, разработал необходи-
мые механизмы, присоединился к региональным 
усилиям по борьбе с торговлей людьми и подчерки-
вает важность лечения жертв и повышения осве-
домленности в обществе. 

66. Место Председателя занимает г-жа Щепа-
нович (Черногория), заместитель Председателя. 

67. Г-н Аслов (Таджикистан) говорит, что за 
17 лет, прошедших с тех пор, как Таджикистан при-
соединился к конвенциям о контроле над наркоти-
ками 1961, 1971 и 1988 годов, он подписал более 
30 международных соглашений, направленных на 
борьбу с наркотиками. 

68. По оценкам, больше средств расходуется на 
наркотики, чем на питание, жилье, одежду, образо-
вание или здравоохранение. Более того, распро-
странение наркотиков сопровождается ростом орга-
низованной преступности, увеличением случаев за-
ражения ВИЧ/СПИДом и другими болезнями и фи-
нансированием терроризма, в результате чего раз-
рушается человеческий потенциал общества. Боль-
ше людей сейчас принимают амфетамины, чем 



 A/C.3/67/SR.6
 

12-54184 11 
 

опиаты и кокаин вместе взятые. Проблема заключа-
ется в том, что меры по борьбе с наркотиками при-
нимаются в основном на национальном или, в луч-
шем случае, региональном уровне, в то время как 
сам незаконный оборот наркотиков есть явление 
глобальное. 

69. Таджикистан, расположенный между основ-
ным производителем опиума и героина и странами-
потребителями, выступает в роли барьера, препят-
ствующего контрабанде наркотиков. За 12 лет вла-
стям удалось перехватить 73 тонны наркотических 
веществ, что составляет 177 миллионов доз нарко-
тиков, не достигнувших потребителей, в результате 
чего 14 миллионов человек не стали наркозависи-
мыми, организованные преступные сообщества и 
террористические группировки не получили 
1,5 миллиарда долларов. 

70. Со стремительным распространением нарко-
тиков можно бороться только путем преумножения 
коллективных усилий для налаживания эффектив-
ного регионального сотрудничества в качестве 
прочной основы для глобального партнерства в це-
лях противостояния угрозе наркотиков. В Цен-
тральной Азии такое сотрудничество во многом за-
висит от успешного укрепления мира и стабильно-
сти в Афганистане. В этой связи ему необходимо 
предоставить экономическую, техническую и гума-
нитарную помощь, включая помощь в разработке 
альтернативных методов развития сельского хозяй-
ства, проведении электрификации, создании посто-
янных рабочих мест и совершенствовании системы 
образования в целях решения социальных проблем. 
В 2012 году Таджикистан поставил себе задачу раз-
работать новую стратегию контроля над наркотика-
ми на период 2013–2020 годов. Правительство вы-
ражает признательность международному сообще-
ству, особенно Управлению по наркотикам и пре-
ступности, за оказанную помощь в борьбе с неза-
конным оборотом наркотиков и укреплении между-
народного сотрудничества. 

71. Г-н Чжун Джин Хо (Республика Корея) гово-
рит, что, хотя благодаря глобальным усилиям мир 
стал более защищенным от наркотиков и преступ-
ности, эти проблемы с каждым днем принимают все 
более разнообразные формы, и, следовательно, их 
решение требует более скоординированного подхо-
да. 

72. Кибернетическое пространство — это область 
стремительных глобальных изменений. Им активно 
пользуются преступные организации, потому что 
находят в нем новые способы отмывания денег и 
мошенничества. Появились также новые угрозы, 
включая киберпреступность, утечку личных дан-
ных, распространение информации вредоносного 
содержания и киберзапугивание. Правительство его 
страны предоставляет техническую помощь разви-
вающимся странам, борющимся с киберпреступно-
стью. В 2010 году Корейский институт криминоло-
гии в сотрудничестве с ЮНОДК положил начало 
Виртуальному форуму против киберпреступности, 
который предлагает интенсивный курс обучения 
методам цифровой криминалистической эксперти-
зы, расследования киберпреступлений и защиты 
данных. Оратор приветствует доклад Генерального 
секретаря (A/67/97), в котором рекомендуется про-
вести семинар по киберпреступности на тринадца-
том Конгрессе Организации Объединенных Наций 
по предупреждению преступности и уголовному 
правосудию в 2015 году. В октябре 2013 года прави-
тельство его страны организует в Сеуле конферен-
цию по вопросам киберпространства — форум вы-
сокого уровня, в котором примут участие члены 
правительств, специалисты отрасли, представители 
общественности и технические эксперты Интернет-
сообщества. Он уверен, что на этом форуме будут 
рассмотрены пути создания открытого и безопасно-
го киберпространства. 

73. Для эффективного взаимодействия в деле 
борьбы с оборотом наркотиков крайне важен обмен 
информацией между правоохранительными органа-
ми и международными организациями и странами 
производства, транзита и потребления наркотиков. 
Первостепенную роль в распространении и анализе 
данных играют ЮНОДК и Международный комитет 
по контролю над наркотиками. Правительство его 
страны продолжает поддерживать подобную дея-
тельность, участвуя в осуществлении Программы 
ЮНОДК по глобальному мониторингу синтетиче-
ской продукции: анализ, отчетность и тенденции. В 
его стране с января 2012 года располагается также 
Региональное отделение информации и связи Все-
мирной таможенной организации для Азии и Тихо-
го океана, а в сентябре 2012 года был открыт Ази-
атско-тихоокеанский информационно-координаци-
онный центр по борьбе с преступлениями, связан-
ными с наркотиками. 



A/C.3/67/SR.6  
 

12 12-54184 
 

74. Г-жа Ас-Салех (Сирийская Арабская Респуб-
лика), выступая в порядке осуществления права на 
ответ, говорит, что заявление, сделанное на 
5-м заседании Комитета представителем Лихтен-
штейна, является необоснованным отступлением от 
повестки дня и отражает неполноту его знаний о 
ситуации в Сирии. Террористические акты, совер-
шаемые в ее стране, квалифицированы соответст-
вующими комитетами Совета Безопасности в каче-
стве транснациональных преступлений и междуна-
родного терроризма. Четыре раза за последние два 
дня в столице ее страны смертниками совершались 
теракты, ответственность за которые взяли на себя 
террористические группировки, известные своими 
связями с «Аль-Каидой», включая Фронт «Ан-
Нусра». Ни один из преступников не был сирийцем. 

75. Тот факт, что наемники и террористы прони-
кают в Сирию через границу, подтверждается не-
сколькими западными государствами, которые не 
проявили большой озабоченности по поводу этого 
явления. Британский министр иностранных дел по 
делам Содружества заявил, что в аэропорту Хитроу 
в Великобритании были арестованы два человека 
по подозрению в том, что они направлялись в Си-
рию с целью совершить на ее территории воору-
женные теракты. Министр иностранных дел Авст-
ралии был вынужден напрямую призвать граждан 
своей страны не ехать в Сирию для участия в бое-
вых действиях. Было бы лучше, если бы представи-
тель Лихтенштейна предупредил об опасностях, 
возникающих в связи с нелегальным проникнове-
нием на территорию Сирии наемников и джихади-
стов, и призвал государства, поддерживающие этих 
наемников, прекратить снабжать их деньгами, ору-
жием и средствами связи. 
 

Заседание закрывается в 17 ч. 50 м. 
 


